1/2

 平成 25 年 12 月 24 日
各 位

会社名  石油資源開発株式会社
代表者名  代表取締役社長 渡辺 修
コード番号  1662
問合先責任者 広報 IR 部長 三原 章司
電話番号  03-6268-7110

デンマーク王国領グリーンランド島北東部海域

カヌマスエリアにおけるブロック 9 鉱区およびブロック 14 鉱区（探鉱鉱区）の
取得およびライセンス契約の締結について

石油資源開発株式会社（以下、「当社」）は、当社が出資しているグリーンランド石油開発

株式会社を通じて、このたび実施されたデンマーク王国領グリーンランド島北東部海域カヌマ

スエリア内探鉱鉱区の入札において、シェブロン社およびロイヤル・ダッチ・シェル社と共同

でブロック9鉱区およびブロック14鉱区を取得し、グリーンランド産業鉱物省との間で

2013/45ライセンス（ブロック9鉱区）契約および2013/46ライセンス（ブロック14鉱区）契約

を締結しましたので、お知らせいたします。

今回取得した2つの探鉱鉱区は、北極海と大西洋の間、グリーンランド島の北東部沖合約60

～200キロに位置する海上鉱区であり、水深は150～450メートル、鉱区面積はブロック9鉱区

が2,220km2、ブロック14鉱区が2,634km2です。カヌマスエリアは、これまで石油・天然ガス

採掘目的のための試掘作業が行われていないフロンティアエリアであり、大規模な石油・天然

ガスの賦存が期待されるとして、近年世界の石油開発各社の注目を集めている地域です。
2つの探鉱鉱区における権益比率については、グリーンランド石油開発株式会社、シェブロ

ン社（オペレーター）およびロイヤル・ダッチ・シェル社が各29.1667％権益を保有し、また

グリーンランド国営石油会社であるヌナオイル社が12.5%権益を保有しています。今後、地震

探鉱データ収録等の探鉱作業を通じて、石油・天然ガスの胚胎の可能性を調査してまいります。

なお、本探鉱事業は、独立行政法人 石油天然ガス・金属鉱物資源機構（以下、「JOGMEC」）

のご支援を得て、推進してまいります。

当社は、事業拡大の基本戦略の柱のひとつに「E&P＊事業」を掲げ、新規投資の海外シフト

を通じて生産量と埋蔵量の拡充を図ることとしております。今後も新たなプロジェクトの発掘

に向けた活動を積極的に進めてまいります。
＊E&P：Exploration and Production（石油天然ガスの探鉱・開発・生産・販売）

以 上

2/2

【鉱区の概要】

【グリーンランド石油開発株式会社の概要】
設立年月日 ： 2011 年（平成 23 年）5 月 23 日
商号 ： グリーンランド石油開発株式会社
  （英文名：Greenland Petroleum Exploration Co.,Ltd）
代表者 ： 代表取締役社長 北村 俊昭
本社 ： 東京都港区赤坂五丁目 3 番 1 号
資本金 ： 1,157,288 千円
決算期 ： 12 月
株主構成 ：  (2013 年 11 月 30 日時点)

【鉱区位置図】

鉱区名 ブロック 9 鉱区 ブロック 14 鉱区

鉱区面積 約 2,220 km2 約 2,634 km2

水深 150～450m

鉱区位置 グリーンランド島の北東部沖合 60～200 キロ

権益比率 グリーンランド石油開発㈱ ： 29.1667％
シェブロン社（オペレーター） ： 29.1667％
ロイヤル・ダッチ・シェル社 ： 29.1667％
ヌナオイル社 ： 12.5％

株主名 出資割合（ｶｯｺ内は議決権割合）

当社  6.6% （ 8.1%）

JOGMEC  59.4% （50.0%）

国際石油開発帝石株式会社  23.5% （28.9%）

JX 日鉱日石開発株式会社  9.0% （11.1%）

三井石油開発株式会社   1.5% （ 1.9%）

別紙